§. IV. Sicuti autem locus, in quo tortura instituenda, occultus, & si fieri possit, subterraneus esse debeat: ita etiam, si is supra terram, eligatur, adeo munitus sit, ne reus, utpote qui tunc a vinculis liberatur, evadere, nec a sodalibus e manibus judicis eripi possit; Siquidem non ignotum est, quod complices, maxime in villis & pagis, ubi loca bene munita saepius deficiunt, ex lege societatis, vi hostili & arma

armata manu carceres effregerint & reos abduxerint, velut non tantum ex responso a Dn. Crpz. in *pr. Crim. q. 35. n. 45.* adjuncto, sed & ex scripto, quod de tabula aurea Lüneburgensi furtim ablata typis editum est sub titulo: *Denckmahl der Göttlichen Regierung,* plus satis patet. Arbitrio tamen iudicis non denegetur, vel satellites & apparitores plures adsciscere, vel etiam aliis vigilibus & hominibus armatis locum custodire atque sic malitia obviare. vid. *L. 1. L. 12. it. §. 1. L. 14. ff. de custodia & exhib. reus.*

§. V. Tandem locus iste tolerabilis esse debet, ne inde maiores cruciatus reo accedant, nec dolores, quos ipsa tormenta provocant, augeantur, quod vel tunc maxime fieri posset, si locus ad actum torturae destinatus supra terram & tortura tempore hyemali exequenda est atque ita frigore intenso rei corpus denudatum affligitur: sicuti enim iudex attendere jubetur, ut carcer ita sit comparatus, ne inde vitae vel corporis discrimen aliquod incarcerato sit metuendum. Aut. Consult. Saxon. *p. 4. q. 37. vers.* Darüber in uusern. Ita multo magis idem praecaveat ne dolores reo propter frigus duriores fiant, & ne hoc ipso limites arbitrii sui excedat. Quamvis enim Damhouderus in *Pr. Crim. cap. 37. n. 18.* mentionem faciat frigores intolerabilis, idque inter genera tormentorum referat; quia tamen in terris Saxonice frigus tanquam genus tormentorum non est receptum, sed ea tantum, quae supra capite secundo recensuimus, in usu sunt, omnino iudex mentem frigidam calore moderatae rationis temperare debet, si comparari

parari nolit carnificibus ipsis, juxta effatum Jul. Clar.
libr. 5. §. ult. q. 64. n. 36.

CAP. VI.

§. I.

Quemadmodum igitur Arbitrium Judicis in toto hoc negotio pietate & ratione regi debet, maxime etiam illud circa tempus, quando & quamdiu reus torturam sustinere debeat? ita dirigendum est, ne judex magis crudelitatem exercere, quam iustitiam administrare videatur. Ecquid enim crudelius, atrocius & ab omni jure & ratione magis alienum est, quam sub veritatis eruenda prætextu miseris homines diutius acriusque vexare, quam jus fasque exposcit? Et quis non potius semel atque uno veluti temporis momento & vitæ finem imponere & feralem horum verius lanionum, quam judicum tyrandem effugere, quam se sub mille mortibus vivum discerpi eligat? quærimus cum Emanuali Suarez. in *annot. ad Anton. Gomez. libr. 3. Resolut. 13. Lit. C.*

§. II. Quando autem tortura sit instituenda, de eo non tantum varia reperuntur opiniones, sed & usus ipse variat. Alii enim volunt nocturnum tempus ad hoc requirunt, partim ideo, quod judex, postquam reus cibum & potum assumpsit, propter periculum vomitus ad minimum quinque vel sex horas a quaestione abstinere debeat, Delrio *Disquis. mag. libr. 5. q. 9. vers. tortura modus*, vel etiam per octo horas,

cum

cum eo tempore absoluta sit digestio & stomachus
 alium requirat pastum. Novell. *in Pr. ad Defen-*
sam, c. 3. n. 20. quod & se observasse dicit Farinac *in*
pr. Crim. libr. 1. tit. 5. q. 38. n. 32. partim ex ea cau-

sa, ne per torturam & exultationem rei aliis homini-
 bus molestia causetur. Dn. Carpz. *pr. Crim. p. 3. q. 124.*
n. 7. Alii tempus matutinum magis oportunum huic
 actui existimant; quia etiam alii actus judiciales ma-
 joris momenti hoc tempore perfici solent, & pleris-
 que in locis hoc tempus observari, ut nimirum rei
 jejuni torqueantur, laud. Dn. Carpz. *d. l.* notat. Ve-
 rum enim vero res hac plane est Arbitrii, juxta *ar-*
tit. 58. Constit. Carolin. adeoque judex rationem Per-
 sonae, loci & temporis habeat, & perpendat, an &
 quando reus cibum & potum sumpserit, an noctur-
 no an matutino, vel etiam meridiano tempore, ut
 hinc tortura suscipi queat, nam multa circumstantia
 evenire possunt, quae jubent ut reus matutino tem-
 pore non possit torqueri; multa etiam accidere pos-
 sunt, ut id neque matutino, neque nocturno tempore
 fieri queat, e. gr. si reus podagricus, epilepticus, me-
 lancholicus torqueri debet, sic enim omnino judex
 tenetur ramdiu expectare, donec affectus cessaverit;
 si cudi autem is nescit morbi modum, ita etiam igno-
 rat ejusdem exitum, & consequenter certum tempus
 huic actui praefigere nequit, sed secundum rei
 statum illud arbitrabitur.

§. III. Sed anne etiam die feriato & dominico tor-
 tura instituenda; Distinguit Jul. Clar. *in pr. Crim.*
S. fin. q. 64. n. 34. inter atrocita & levia delicta, atque
 1501

E

dicit

dicit, quod in illis omnibus diebus, etiam paschali-
bus, procedi possit ad torturam, non autem in hisce;
sed religiosiorem se exhibet in q. 97. n. 5. *vers. quaro
etiam* & c. ubi id plane negat, dicens, licet non sit pec-
catum, esse tamen horrendum & miserabile specta-
culum, a quo propter Dei reverentiam hoc die omni-
no abstineri debeat, quod & placet Dn. Carpz. d. l.
q. 124. n. 4. quæ sententia fundatur L. 7. C. de Feriis.
Prudentiæ tamen iudicis relictum videtur, si Reipub-
licæ intersit, pœnam sceleratorum accelerari, etiam
die feriato prodicionam per latronum tormenta quæ-
rere, cum facillime & in hoc Numinis divini venia
speranda sit, per quod multorum salus & incolumi-
tas procuratur. L. pœn. C. de Feriis.